
Consultas Realizadas 

Licitación 255458 - LPN 50/2013 -
CONTRATACION DE SEGURO DE VIDA PARA

FUNCIONARIOS DEL BCP
Consulta 1 - Siniestralidad

Consulta 2 - Listado de Asegurados

Consulta 3 - Listado de Asegurados

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta 5 - SINIESTRALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2013

Favor informar la siniestralidad en los ultimos 5 años, indicando el numero de siniestros y el monto pagado en cada año.
Dicha solicitud obedece a una consulta realizada por ntro reasegurador.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2013

A efectos de proveer toda la información necesaria, los oferentes deberán presentarse en el Local del BCP, Gerencia de
Patrimonio y Logística 4to. Piso - Edificio del Banco, el día 25/09/2013 a las 09:30 horas. En dicha visita, podrán realizar
consultas acerca de la siniestralidad en los ultimos años, además de otras que consideren pertinentes.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2013

Favor remitir listado de asegurados, mencionando nombre, apellido y fecha de nacimiento. Dicho pedido obedece a la
solicitud realizada por el reasegurador.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2013

Las empresas aseguradoras interesadas pueden pasar a retirar el listado solicitado en las Oficinas de la Unidad Operativa
de Contratación-División de Compras Mayores en el 4to,piso del Edificio BCP, en el horario de 8:00 hs AM a 11:00 hs.AM.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2013

Favor remitir listado de asegurados, indicando fecha de nacimiento de los mismos. Dicha solicitud obedece a pedido del
reasegurador.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2013

Las empresas aseguradoras interesadas pueden pasar a retirar el listado solicitado en las Oficinas de la Unidad Operativa
de Contratación-División de Compras Mayores en el 4to,piso del Edificio BCP, en el horario de 8:00 hs AM a 11:00 hs.AM.

Consulta Fecha de Consulta 20-09-2013

Los asegurados son unicamente los funcionarios?. A que efecto la información de los conyuges, padres, hijos, suegros y
adherentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2013

Beneficiarios del seguro: Todos los funcionarios del Banco Central del Paraguay, sin límite de edad.

Consultas Realizadas   Licitación 255458 - LPN 50/2013 - CONTRATACION DE SEGURO DE VIDA PARA FUNCIONARIOS DEL BCP

29/04/25 10:35 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - SINIESTRALIDAD

Consulta 6 - BASE DE SINIESTROS

Consulta 7 - COBERTURA DE PREEXISTENCIA

Consulta 8 - POBLACIÓN A ASEGURAR

Consulta 9 - Listado de asegurados

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2013

Favor informar los casos de Muerte e Incapacidad registrados en los últimos 5 años en la población de funcionarios del BCP
y las causas de estos casos.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2013

A efectos de proveer toda la información necesaria, los oferentes deberán presentarse en el Local del BCP, Gerencia de
Patrimonio y Logística 4to. Piso - Edificio del Banco, el día 25/09/2013 a las 09:30 horas. En dicha visita, podrán realizar
consultas acerca de la siniestralidad en los ultimos años, además de otras que consideren pertinentes.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2013

Favor confirmar si los casos de Incapacidad Permanente serán indemnizados al momento de producirse el accidente o el
estado de la enfermedad que lo origina; o serán indemnizados al momento que la Junta Médica indicada lo determine.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2013

Los casos de incapacidad deberán ser indemnizados al momento que la junta médica lo determine y sea remitida a través
de la nota que enviará el BCP, solicitando el pago de la indemnización respectiva.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2013

Favor confirmar que las enfermedades preexistentes estarán cubiertas por el Seguro de Vida solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2013

Esta póliza tiene vigencia inmediata, no están admitidos periodos de carencia, enfermedades preexistentes, enfermedades
crónicas por lo que deberán ser admitidos todos los casos que tengan patologías de base.

Consulta Fecha de Consulta 24-09-2013

Dentro del informe de la Población del B.C.P. por Rango de Edad se indican un total de 904 funcionarios, sin embargo, en
las especificaciones técnicas de Seguro de Vida solicitado se indica una población beneficiaria de 950 funcionarios, por lo
que apreciaremos actualizar el informe de la Población del B.C.P. por Rango de Edad para una cotización adecuada del
mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-09-2013

POBLACION BENEFICIARIA 
Sobre la base de 950 funcionarios, más la posibilidad de realizar inclusiones de funcionarios en el periodo de cobertura de
esta Póliza, por lo que la empresa aseguradora deberá aplicar la misma tasa bajo el principio de prorrata temporis.

Consultas Realizadas   Licitación 255458 - LPN 50/2013 - CONTRATACION DE SEGURO DE VIDA PARA FUNCIONARIOS DEL BCP

29/04/25 10:35 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Listado de asegurados
Consulta Fecha de Consulta 26-09-2013

Para una correcta cotización, conforme lo establece la Superintendencia de Seguros, por el presente solicitamos tengan la
amabilidad de proveernos la lista detallada de edades de los FUNCIONARIOS de esa institución, considerando que toda
cotización de vida colectivo se basa en las notas técnicas registradas en las SIS y éstas a su vez tiene como base el
PROMEDIO DE EDAD SIMPLE(sumatoria de edades ÷ cantidad de empleados), no así en rangos aproximados y/o
segmentados.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-09-2013

Las empresas aseguradoras interesadas pueden pasar a retirar el listado solicitado en las Oficinas de la Unidad Operativa
de Contratación-División de Compras Mayores en el 4to,piso del Edificio BCP, en el horario de 8:00 hs AM a 11:00 hs.AM.

Consultas Realizadas   Licitación 255458 - LPN 50/2013 - CONTRATACION DE SEGURO DE VIDA PARA FUNCIONARIOS DEL BCP

29/04/25 10:35 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 255458 - LPN 50/2013 - CONTRATACION DE SEGURO DE VIDA PARA FUNCIONARIOS DEL BCP
	Consulta 1 - Siniestralidad
	Consulta 2 - Listado de Asegurados
	Consulta 3 - Listado de Asegurados
	Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS
	Consulta 5 - SINIESTRALIDAD
	Consulta 6 - BASE DE SINIESTROS
	Consulta 7 - COBERTURA DE PREEXISTENCIA
	Consulta 8 - POBLACIÓN A ASEGURAR
	Consulta 9 - Listado de asegurados


